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ACTA DE FALLO

Acta que se levanta en la ciudad de Guanajuato, Gto., siendo las 13:30 TRECE HORAS CON TREINTA,
MINUTOS del dia JUEVES, 29 VEINTINUEVE de DICIEMBRE del afio 2016 DCS MIL DIECISEIS, en
cumplimiento a lo que dispone articulo 39 de la Ley de Obras Pdblicas y Servicios Relacionados con las
Mismas y 68 de su reglamento, y de conformidad con lo establecido en el acta de presentacion y
apertura de proposiciones del procedimiento de contratacién mediante la modalidad de INVITACION A
CUANDO MENOS TRES PERSONAS NUMERO GEGTO/SOP/EK/I3/RF/2316-133 referente a la realizacién de
los trabajos denominados: BOULEVARD EMILIANG ZAPATA.

I.-RELACION DE PROPOSICIONES PRESENTADAS:

Como resultado del acto de presentacién y apertura de proposiciones fueron recibidas las siguientes
proposiciones al detalle:

N° LICITANTE MONTO DE PROPOSICIONES | PLAZO D.N.
T ICONSTRUCTORA CHALOP, S.A,. DE C.V. $4,297,043.47 120 D.N.
2 DOMINGUEZ LOPEZ JOSE DE JESUS. $6,853,087.12 120 D.N,
3 |CONSTRUCCIONES DEL RINCCN, S.A. DE C.V. $7,030,270.00 120 D.N.
4 MUNOZ LOPEZ CARLOS. $7,290,229.09 120 B.N.
5 JACCA, S.A.DEC.V, $7,461,730.44 120 D.N.

Il. CRITERIOS UTILIZADOS PARA LA EVALUACION LEGAL Y FINANCIERA:

1.-Que se detecte que el firmante no cuenta con facultades suficientes para comprometerse por si, o
por su representada;

2.-Que se detecte la presentacién incompleta o fa omision de cualquier documento requerido en fos

términos de las bases, sus anexos y las modificaciones Que, en su caso, se hayan efectuado y que estas

impliguen alteracion a la parte legal y financiera de su proposicion;
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3.-De los estados financieros se verifico:
a) Que el capital neto de trabajo del licitante sea suficiente para el financiamiento de los trabajos
a realizar, de acuerdo con su anélisis financiero presentado.
b) La capacidad del licitante para pagar sus obligaciones.
¢) El grado en que el licitante depende del endeudamiento y
d) La rentabilidad de la empresa.

4.-Que se detecte que existe falsedad y contravengan a lo dispuesto en el articulo 51 y 78, peniltimo
parrafo de la Ley;

5.- Que se detecte que existe faisedad en sus manifestaciones: sin perjuicio de sancionarlo conforme
al Titulo Sexto de la Ley de la materia:

iIl. CRITERIOS UTILIZADOS PARA LA EVALUACION TECNICA DE LAS PROPOSICIONES:

1.- Que se detecte la presentacién incompleta o la omisién de cualquier documento requerido en
las bases de participacion, o si los documentos o anexos no contengan la informacion solicitada e
implique alteracion a la parte técnica de su proposicién;

2.- Que los profesionales técnicos propuestos, no cuentan con la experiencia y capacidad necesaria
para llevar a cabo la direccion y ejecucién y administracion de los trabajos;

3.- Que la planeacion integral propuesta por el licitante para el desarrollo y organizacion de fos
trabajos no es congruente con las caracteristicas, complejidad y magnitud de los mismos:

4.~ Que el programa de ejecucién de los trabajos: no corresponde al plazo establecido por la
convocante y/o no esta calendarizado, en los términos salicitados:

5.- Que fa maquinaria y equipo de construccién: no es la adecuada, necesaria y suficiente; sea
propia o no y/o si los rendimientos de estos no son considerados como nuevos;

6.- Que el consumo de material por unidad de medida, determinado por el licitante; no se
consideran los desperdicios, mermas y en su caso los usos de acuerdo a su vida Gtil del material de
que se trate y/o si sus caracteristicas no son las requeridas en las normas de calidad y especificaciones
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generales y particulares de construccion establecidas en las bases y requisitos de participacion; y/o si
los insumos propuestos por el licitante no corresponden al periodo presentado en el programa.

IV. CRITERIOS UTILIZADOS PARA LA EVALUACION ECONOMICA DE LAS PROPOSICIONES:

1.- Si se detecta la presentacién incompleta o la omisién de cualquier documento requerido en las
bases de participacion, o si los documentos o anexos ho contengan la informacion solicitada e
implique alteracién a la parte econémica de su proposicién:

2.- Que los precios propuestos por el licitante no son aceptables, es decir no sean acordes con las
condiciones vigentes en el mercado nacional o de la zona o regién en donde se ejecutaran los
trabajos, en forma individual o integrando la proposicion total:

3.~ Del presupuesto de obra:
a) Que no se establece el importe del precio unitario en todos los conceptos de la obra.
b) Que los precios unitarios uno o mas de ellos no son anotados con nlmero y letra y no son
coincidentes; en este caso, prevalecerd el que coincida con el anilisis respectivo.
¢) En caso de error en las operaciones aritméticas, se efectuaran las correcciones
correspondientes; y se considerara el monto correcto para el anilisis comparativo.
d) Que modifique voliimenes o conceptos del catdlogo.

4.~ Del andlisis de precios unitarios:

a) Que el andlisis de precios unitarios, calculo e integracién no estin realizados de acuerdo a lo
establecido en el reglamento de la Ley de Obras Publicas y Servicios relacionados con las mismas,
due los mismos no se estructuren con costos directos, indirectos, de financiamiento, cargo por
utilidad y cargos adicionales.

b) Que los precios basicos de adquisicion de materiales, no se encuentran dentro de los parametros
de precios vigentes en el mercado.
c) Que los costos basicos de la mano de obra no se hayan obtenido aplicando los factores de salario

real a los sueldos y salarios de los técnicos y trabajadores, conforme a lo previsto en el reglamento
de la ley en materia y ley del IMSS.

d) Que no se considera el cargo por uso de herramienta menor, por lo menos aplicando un porcentgje
sobre el monto de la mano de obra requerida.
&) Que no se determinan la totalidad de los costos horarios por la utilizacion de maduinaria y equipo

determinados por hora efectiva de trabajo.
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5.- Del analisis de costos directos: :

a) Que los costos de los materiales considerados por el licitante no son congruentes con la relacién
de los costos bésicos y con las normas de calidad especificacas en las bases y requisitos de
participacion.

b). Que los costos de la mano de obra no son congruentes con el tabulador de los salarios y con los
costos reales que prevalezcan en la zona en donde se ejecutaran los trabajos.

o) Que los costos horarios de maquinaria y equipo no se determinaron con base en el precio y
rendimiento de estos, considerados como nuevos.

6.— Del andlisis de costos indirectos.

a) Que el andlisis no se valorizo y desgloso por conceptos, anotando el monto total Y su
equivalente porcentaje sobre el costo directo.

b) Que no se considerdé adecuadamente los andlisis correspondientes a las oficinas centrales del
licitante y los de campo necesarios para la direccién, supervision y administracién de la obra.

o)) Que incluyo algun cargo que por sus caracteristicas o conforme a las bases Y requisitos de

participacion, su pago deba efectuarse aplicando un precio unitario especifico.

7.- Del analisis del costo financiero:

a) Que los ingresos por concepto de anticipos o estimaciones, no consideran la periodicidad y su
plazo de tramite y pago.

b) Que la tasa de interés aplicable no esta definida en base a un indicador econémico especifico.

¢ Que el costo de financiamiento no es congruente con el programa de ejecucidn con montos
mensuales,

8.- Del célculo e integracién de la utilidad:
a) Que el calculo e integracién del cargo por utilidad no se estructuro y determino considerando
la ganancia que el licitante estima recibir, asi como las deducciones e impuestos
correspondientes.

9.- Que el importe total de la proposicién no es congruente con todos los documentos que la integran.

10.-Que el programa de la ejecucion general de los trabajos, no es congruente con el programa
presentado en la proposicién técnica.
11.-Que proponga alternativas que modifiquen lo establecido en las bases y requisitos de participacién.

V. RESULTADO DE LA EVALUACION DE LAS PROPOSICIONES:
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Como resultado del andlisis de las proposiciones conforme al articulo 38 de Ia Ley de Obras Publicas vy
Servicios relacionados con las Mismas, asf como en apego a lo dispuesto en los articulos 64, 65y 67
del reglamento de la Ley de Obras Plblicas y Servicios relacionados con las Mismas, a efecto de tener
los elementos necesarios para determinar la solvencia de las condiciones legales, financieras, técnicas
y econdmicas requeridas por la convocante, resulto lo siguiente:

EVALUACION TECNICA DE LAS PROPOSICIONES:

N° LICITANTE RESULTADO

1 ICONSTRUCTORA CHALOP, S.A. DE C.V. ' NO CUMPLE NOTA T-1
2 DOMINGUEZ LOPEZ JOSE DE JESUS, CUMPLE

3 CONSTRUCCIONES DEL RINCON, S.A. DE C.V. CUMPBLE

4 MURNOZ LOPEZ CARLOS. NO CUMPLE NOTA T-2
5 ACCA, 5.A. DEC.V. NO CUMPLE NOTA T-3

NOTA T-1.- La Direccion de Construccién Zona “B” adscrito a la Direccién General de Construccién de
esta secretaria, luego de hacer las evaluaciones respectivas, reportaron de su propuesta técnica las
siguienies observacicnes:

1.- El anexo T-4A, relativo a constancia de obras en proceso; Refleja atraso del 63% en el contrato
SOP/RF/IN/PU/IV/OB/OP/2016~0190, Rehabilitacion de la Carretera Ramal a San jerénimo, primera etapa

Lo anterior implicd, el incumplimiento a las condiciones técnicas requeridas por la convocante, estipuladas en
las bases y anexo T-4A, correspondientes al procedimiento de contratacién en la modalidad de invitacion a
cuando menos tres personas.

Por lo tanto, con fundamento en el articulo 69, fraccién I, del Reglamento de la Ley de Obras Plblicas vy
Servicios Relacionados con las Mismas; su propuesta fue desechada por el Comité de Failos.

NOTA T-2.- La Direccién de Construccién Zona “B” adscrito a la Direccidn General de Construcciéri de
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esta secretaria, fuegoe de hacer las evaluaciones respectivas, reportaron de su propuesia técnica las
siguientes obhservaciones:

1.- El arexo T-3, relativo a relacién de maquinaria y equipo de construccién: en el anexo t-3 no relaciona un
compactador doble TANDEM.

Lo anterior implico, el incumplimiento a las condiciones técnicas requeridas por la convocante, estipuladas en
las bases y anexo T-3, correspondientes al procedimiento de contratacién en la modalidad de invitacién a
cuando menos tres personas.

Por lo tanto, con fundamento en el articulo 69, fraccién Il, del Reglamento de la Ley de Obras Pablicas vy
Servicios Relacionados con las Mismas; su propuesta fue desechada por el Comité de Fallos.

NOTA T-3.- La Direccién de Construccién Zena "B” adscrito a la Direccién General de Construccién de
esta secretaria, luego de hacer las evaluaciones respectivas, reportaron de su propuesta técnica las
siguientes observaciones:

1.- El anexo T-3, relativo a carta de compromiso de arrendamiento: en la carta de arrendamiento le falta una
retroexcavadora.

Lo anterior implicd, el incumplimiento a las condiciones técnicas requeridas por la convocante, estipuladas en
las bases y anexo T-3, correspondientes al procedimiento de contratacién en la modalidad de invitacién a

cuando menos tres personas.

Por lo tanto, con fundamento en el articulo 69, fraccién II, del Reglamento de la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionados con las Mismas; su propuesta fue desechada por el Comité de Fallos.

EVALUACION ECONOMICA DE LAS PROPOSICIONES:

N LICITANTE RESULTADO
1 [CONSTRUCTORA CHALOP, S.A. DE C.V. CUMPLE
2 DOMINGUEZ LOPEZ JOSE DE JESUS. CUMPLE
3 [CONSTRUCCIONES DEL RINCON, S.A. DE C.V. CUMPLE

= Pagina 6 de 12

- Secretaria de Obra Pablica
Circuito SuperﬁNo. 3 Conjunto Administrative Pozuelos Guanajuato, Gto., C.P. 36083 Tel. 01 (473) 735 23 00

- guanajuato.gob.mx




to SECRETARIA DE OBRA PUBLICA
4 SUBSECRETARIA DE PROGRAMACION

B gl y Y ADMINISTRACION
de torles DIRECCION DE LICITACIONES
w—— Y CONTRATOS
‘Sepretaria
- de Obra Pribl
4 |MUROZ LOPEZ CARLOS. CUMPLE
5 |ACCA, S.A. DE C.V. CUMPLE
EVALUACION LEGAL Y FINANCIERA DE LAS PROPOSICIONES:
N® LICITANTE RESULTADO
1 |[CONSTRUCTORA CHALOP, S.A. DE C.V. NO CUMPLE NOTA LF-1
2 [DOMINGUEZ LOPEZ JOSE DE JESUS. NO CUMPLE NOTA LF-2
3 |CONSTRUCCIONES DEL RINCON, S.A. DE C.V. CUMPLE
4 MUNOZ LOPEZ CARLOS. NO CUMPLE NOTA LF-3
5 IACCA, S.A. DE C.V. CUMPLE

NOTA LF~1.- La Direccion de Asuntos Juridicos, adscrita a la Direccidn General de Servicios Juridicos de
esta Secretaria, luego de hacer las evaluaciones respectivas, reportaron que su documentacion legal y
financiera tiene las siguientes observaciones:

1.- En el anexo LF-3A, relativo a declaracién fiscal, pagos provisionales, impuesto sobre ndmina; no fue
posible validar la informacién impresa con la contenida con el sello bidimensional, ya que el sello no se
encueritra con la claridud suficiente. Sin embargo en la licitacién GEGTO/EK/I3/RF//2016-141 se verifico que
se encuentra alterado el documento, siendo el mismo documento que presenta para esta licitacion.

Lo anterior implico, el incumplimiento a las condiciones legales y financieras requeridas por la convocante,
estipuladas en las bases y anexo LF-3A, correspondientes al procedimiento de contratacién en la modalidad
de invitacién a cuando menos tres personas.

Por lo tanto, con fundamento en el articulo 69, fraccién Il del Reglamento de la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionados con las Mismas; su propuesta fue desechada por el Comité de Fallos.

NOTA LF-2.- La Direccion de Asuntos Juridicos, adscrita a la Direccién General de Servicios Juridicos d
esta Secretaria, luego de hacer las evaluaciones respectivas, reportaron que su documentacion legal v
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financiera tiene las siguientes observaciones:

1.- En el anexo LF-3A, relativo a declaracion fiscal, pagos provisionales, impuesto sobre ndémina; 1.- no
presenta copia del pago provisional solicitado en el anexo, 2.- presenta copia de la opinién del cumplimiento
de obligaciones fiscales de fecha 14 diciembre 2016, con la referencia de que su situacion fiscal no se
encuentra al corriente de sus obligaciones.

2.- En el anexo LF-38B1, relativo a estados financieros; 1.- no presenta la balanza de comprobacion emitida
por su sistema contable.

3.- En el anexo LF-3B2, relativo a documentacién de seguridad social; 1.~ presenta copia de la opinién del
cumplimiento de obligaciones en materia de seguridad social de fecha 14 diciembre 2016, negativa.

Lo anterior implicé, el incumplimiento a las condiciones legales y financieras requeridas por la convocante,
estipuladas en las bases y anexos LF-3A, LF-3B1 y LF-3B2, correspondientes al procedimiento de contratacién
en la modaiidad de invitacién a cuando menos tres personas.

Por lo tanto, con fundamento en el articulo 69, fraccién Il del Reglamento de la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionados con las Mismas; su propuesta fue desechada por el Comité de Fallos.

NOTA LF-3,~ La Direccion de Asuntos Juridicos, adscrita a la Direccién General de Servicios Juridicos de
esta Secretaria, luego de hacer las evaluaciones respectivas, reportaron que su documentacion legal y
financiera tiene las siguientes observaciones:

1.- En el anexo LF-3A, relativo a declaracion fiscal, pagos provisionales, impuesto sobre némina; presenta
copia de la opinion del cumplimiento de obligaciones fiscales de fecha 17 diciembre 2016 con la referencia
de que su situacion fiscal no se encuentra al corriente en el cumplimiento de obligaciones (incluye
manifestacion se encuentra solventada y copia de acuse de aceptacién informativa).

Lo anterior implico, el incumplimiento a las condiciones legales y financieras requeridas por la convocante,
estipuladas en las bases y anexo LF-3A, correspondientes a! procedimiento de contratacién en la modalidad
de invitacidén a cuando menos tres personas.

Por lo tanto, con fundamento en el articulo 69, fraccién Il del Reglamento de la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionados con las Mismas; su propuesta fue desechada por el Comité de Fallos.
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VI. RELACION DE LICITANTES CUYAS PROPOSICIONES RESULTARON SOLVENTES:

Los Licitantes cuyas proposiciones se calificaron como solventes son los siguientes:

N* LICITANTE MONTO DE PROPOSICIONES

1 |[CONSTRUCCIONES DEL RINCON, S.A. DE C.V. $7,030,270.00

VIi. ADJUDICACION DEL CONTRATO:

Con base en lo anterior y en cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 39 de la Ley de Obras Plblicas

y Servicios Relacionados con las Mismas, se adjudica el contrato al licitante denominado:

CONSTRUCCIONES DEL RINCON, S.A. DE C.V., con un importe de $7,030,270.00 (SIETE MILLONES
TREINTA MIL DOSCIENTOS SETENTA PESCS 00/100 M.N.), LV.A. incluido, para realizar la obra
denominada: BOULEVARD EMILIANO ZAPATA, va que la proposicién resulté ser la més viable y solvente,
asf mismo satisfizo los requerimientos salicitados por la convocante, y asegura ias mejores condiciones
disponibles en cuante a precio, calidad, financiamiento y oportunidad.

Puesto que se trata de una contratacion con cargo a fondos provenientes de la federacién, se le solicita
que dentro de los tres dias habiles posteriores a esta fecha, exhiba el documento vigente expedido por
el SAT, en el que se emita la opinién del cumplimiento de sus obligaciones fiscales en sentido positivo,
independiente al que fue incluido dentro de su documentacién legal y financiera para fines de esta
licitacién, no obstante dicho documento sera actualizado, por lo gque debe expedirse con fecha
posterior a la notificacién de la adjudicacién correspondiente, lo anterior conforme a lo establecido en
la resolucién misceldnea fiscal para 2016, regla 2.1.31., de fecha 23 veintitrés de diciembre de 2015.

Como lo establece el articulo 47 de la Ley de Obras Publicas y Servicios relacionados con las mismas,
la presente surte efectos de notificacién en tiempo y forma para el licitante a quien se adjudica el
contrato objeto de este procedimiento, el cual se encuentra obligado a firmar el mismo, dentro de los
15 quince dias naturales siguientes al de la firma de la presente acta.

No podra formalizarse el contrato si no se encuentra garantizado en los términos del articulo 48 fraccidn
Il de |2 Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, y en caso de que el mismo no
se formalizare en el plazo referido en el parrafo anterior, cesaran los efectos de la adjudicacién y la
convocante, sin necesidad de un nuevo procedimiento adjudicara el contrato al licitante gue haya
presentado la siguiente proposicion solvente que resulte mds conveniente para el Estado, de

Pagina 9 de 12

Secretaria de Obra Piblica
Circuito Superjg¥ No. 5 Conjunto Administrative Pozuelos Guanajuato, Gto., C.P, 36083 Tel, 01 (473) 735 23 00
guanajuato.gab.mx




‘e to SECRETARIA DE OBRA PUBLICA
SUBSECRETARIA DE PROGRAMACION

orgullo y

R, orauloy Y ADMINISTRACION

de todos

DIRECCION DE LICITACIONES
Y CONTRATOS

| Secrataria

[ -deObraPuiblica

conformidad con lo asentado en la presente acta; y asi sucesivamente en caso de que este no acepte la
adjudicacidn, siempre que la diferencia en precio con respecto a la proposicién que inicialmente hubiere
resultado ganadora, no sea superior al diez por ciento.

Los trabajos deberan quedar concluidos en un plazo de 120 (CIENTO VEINTE) DIAS NATURALES.

A continuacion se sefiala el nombre y cargo de los miembros del Comité encargados de emitir |a

presente resolucidn.

POR LOS MIEMBROS DEL COMITE:

NOMBRE CARGO
ING. JOSE ARTURO DURAN MIRANDA PRESIDENTE
C.P. JOSE LUIS MEZA GARCIA VOCAL
ING. MARTIN MALAGON RiOS VOCAL
ING. JORGE LUIS ALVARADO MONZON VOCAL
LIC. ADOLFO FLORES ORTEGA VOCAL
ING. SALVADOR HERNANDEZ GONZALEZ SECRETARIO TECNICO

POR LOS RESPONSABLES DE EVALUACION:

NOMBRE

CARGO

DOCUMENTOS LEGALES Y FINANCIEROS

LIC. MARIA DEL CARMEN MARTINEZ HERNANDEZ.

DIRECTORA DE ASUNTOS JURIDICOS
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PROPUESTAS TECNICAS
ING. JOSE LUIS MUNOQZ PEREZ

DIRECTOR DE CONSTRUCCION ZONA “B”

PROPUESTAS ECONOMICAS
ING. MARTHA ELBA AYALA GARCIA

DIRECTORA DE COSTOS

Una vez que ha sido concluido el Acto, se levanta la presente, misma que habiéndose leido y ratificado
en su contenido, se procede a su firma por todos los que intervinieron para que surta sus efectos.

POR EL. AREA ENCARGADA DEL PROCEDIMIENTO:

NOMBRE

ING. SALVADOR HERNANDEZ GONZALEZ
DIRECTOR DE LICITACIONES Y CONTRATOS

LIC. ALBERTO ESAU ROMO NAVA
REP. DEPARTAMENTO DE LICITACIONES

POR LOS LICITANTES:

LICITANTE

{
NOMBRE DEL
ASISTENTE

FIRMA DEL
REPRESENTANTE

CONSTRUCTORA CHALOP, S.A. DE C.V.
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DIRECCION DE LICITACIONES
Y CONTRATOS

- Secretarfa

de:Obra Pliblica

DOMINGUEZ LOPEZ jJOSE DE JESUS.

CONSTRUCCIONES DEL RINCON, S.A. DE
C.V.

MUNCZ LOPEZ CARLOS.

ACCA, S.A. DEC.V.
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